
                                                           

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

15.01.2014г.  № 10/25-3 

п. Садовый 

О конкурсе на разработку эскиза герба  

Садовского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области Совет депутатов р е ш и л:  

1. Объявить с 15 января по 28 февраля 2014 года конкурс на разработку 

эскиза герба Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области. 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на разработку эскиза 

герба Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области согласно приложению № 1. 

3. Сформировать конкурсную комиссию по проведению конкурса  на 

разработку эскиза герба Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области в составе согласно приложению 

№ 2. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете Татищевского 

муниципального района Саратовской области  «Вестник Татищевского 

муниципального района Саратовской области» и на официальном сайте 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

 

 

Глава муниципального образования                                             В.Н. Артюхов  
 

 

 



 

 

Положение о проведении конкурса на разработку эскиза герба 

Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на 

разработку эскиза герба Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области (далее по тексту - конкурс). 

1.2. Цель конкурса является привлечение широкой общественности к 

участию в разработке герба Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области (далее по тексту – 

муниципальное образование), выявление наиболее лаконичного и 

выразительного художественного воплощения идеи герба муниципального 

образования, отражающей исторические, культурные, национальные и иные 

местные традиции и особенности, наглядно отличающие муниципальное 

образование от других муниципальных образований Российской Федерации, 

а также соответствующей геральдическим правилам Российской Федерации. 

 

2. Участники конкурса 

 

2.1. В конкурсе могут принимать участие жители Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области 

(далее по тексту – муниципальное образование), так и лица, проживающие за 

его пределами, как отдельные авторы, так и авторские коллективы. 

  

3. Сроки проведения конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

первый этап - прием предложений от участников конкурса с 15 января 

по 28 февраля 2014 года; 

второй этап - подведение итогов конкурса (заседание конкурсной 

комиссии по подведению итогов конкурса) с момента окончания первого 

этапа до 5 марта 2014 года. 

 

 

4. Условия конкурса 

4.1. На конкурс представляется заявка, включающая в себя: 

эскиз герба муниципального образования;  

 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Садовского муниципального 

образования Татищевского района 

Саратовской области 



полное геральдическое описание герба; 

краткая пояснительная записка (не более двух машинописных листов) с 

изложением идеи проекта (описание символики герба и цветов герба); 

информация об авторах или авторе проекта: фамилия, имя, отчество, 

домашний адрес, номер телефона, место работы (учебы).  

4.2. Заявки представляются заместителю главы администрации не 

позднее 28 февраля 2014 года нарочно (по рабочим дням) или по почте по 

адресу: 412160, Саратовская область, Татищевский район, п. Садовый, ул. 

Хозяйственная, д.8, кв.1 заместителю главы администрации, либо по 

электронной почте: sadovskoemo@mail.ru. Телефон для справок: (845-58) 5-

77-82. 

4.3. Количество вариантов проектов эскиза герба от одного автора 

(авторского коллектива) не ограничивается. 

4.4. В целях организации подготовки и проведения конкурса, а также 

оценки представленных эскизов, решением Совета депутатов 

муниципального образования формируется конкурсная комиссия.  

4.5. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

обеспечивает организационную подготовку конкурса и его проведение; 

осуществляет прием заявок на участие в конкурсе и регистрацию 

участников; 

осуществляет правовое и методическое обеспечение конкурса; 

консультирует по вопросам проведения конкурса; 

проводит конкурсный отбор и определяет победителя конкурса; 

оформляет и подписывает протокол о результатах конкурса. 

4.6. Информация о проведении конкурса и его результатах публикуется 

в средствах массовой информации района и на официальном сайте 

Татищевского муниципального района. 

4.7. В случае представления проектов с нарушением настоящего 

Положения конкурсная комиссия имеет право отклонить их.  

 

5. Требования к эскизу герба 

 

5.1. Герб должен стать опознавательным и представительно-правовым 

знаком муниципального образования. 

5.2. Эскиз герба должен ярко и лаконично отражать исторические, 

культурные, национальные и иные местные традиции и особенности 

муниципального образования, содержать формы символики, составленные и 

оформленные в геральдических традициях. 

5.3. Основой герба должен быть геральдический щит, а цвета, их 

сочетания, повороты имеющихся фигур должны соответствовать 

геральдическим правилам. 

5.4. Эскизный проект герба должен быть представлен на бумажном 

листе  формата не менее А4 или в электронном виде в цветном и в черно-

белом вариантах. 



Эскиз герба может быть выполнен любым графическим способом 

(вручную или на компьютере). 

5.5. Для правильного оформления эскиза герба необходимо 

использовать федеральные геральдические правила. 

5.6. При разработке эскиза герба муниципального образования следует 

учитывать, что предметом оценки герба является не рисунок (его роль 

пояснительная), а геральдическое описание, то есть содержание герба, 

запечатлевающее «формулу герба». 

5.7. Геральдическое описание эскиза герба муниципального 

образования составляется с применением особой гербоведческой 

терминологии. 

5.8. Не допускается произвольное включение в эскиз герба 

муниципального образования изображений Государственного герба 

Российской Федерации и других официальных государственных символов 

Российской Федерации, а также региональных и муниципальных 

официальных символов, внесенных в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

6. Подведение итогов конкурса 

 

6.1. До 14 марта 2014 года конкурсная комиссия рассматривает все 

представленные на конкурс заявки, подводит итоги конкурса и определяет 

победителя. 

6.2. Автор лучшего эскиза герба муниципального образования 

конкурсной комиссией награждается благодарственным письмом 

администрации муниципального образования. 

6.3. Конкурсные проекты оцениваются по следующим критериям: 
№ п/п Критерии Баллы 

1. Отражение исторических, культурных, национальных и иных 

местных традиций и особенностей 

1-10 

2. Соблюдение геральдических правил 1-10 

3. Оригинальность дизайнерского решения 1-5 

4.  Лаконичность изобразительных приемов и простота 

тиражирования 

1-5 

Победителем признается эскиз герба, набравший наибольшее 

количество баллов. 

После определения лучшего эскиза герба муниципального образования 

конкурсная комиссия рекомендует его Совету депутатов муниципального 

образования для утверждения в качестве официального символа 

муниципального образования. 

6.5. В случае не утверждения герба Советом депутатов муниципального 

образования конкурсная комиссия вправе продолжить конкурс на этих же 

или иных условиях. 

6.6. Результаты конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и членами конкурсной комиссии. 



6.7. Победитель конкурса передает права интеллектуальной 

собственностью на эскиз герба муниципального образования Совету 

депутатов муниципального образования, который может быть использован 

по его усмотрению без согласования с автором (авторами) в соответствии со 

всеми правами собственника, установленными ГК РФ. 

6.8. Проекты, представленные на конкурс, не возвращаются авторам, 

после окончания конкурса. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

Садовского муниципального 

образования Татищевского района 

Саратовской области 

 

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса  на разработку 

эскиза герба Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области 

 

Калугина  

Анна Александровна 

– заместитель главы администрации Садовского 

муниципального образования, председатель 

конкурсной комиссии  

 

Калетурина  

Тамара Васильевна 

 

Ботова   

Нина Ивановна 

– главный специалист сектора экономики и учета, 

заместитель председателя конкурсной комиссии 

 

- главный специалист сектора социальных и 

общественных отношений, секретарь конкурсной 

комиссии 

 

Члены конкурсной комиссии: 

Богомолова  

Ольга Григорьевна   

–  директор МОУ «СОШ п. Садовый» 

 (по согласованию) 

 

           Доброта   

Ирина Анатольевна 

 

- преподаватель ДШИ р.п. Татищево 

  (по согласованию) 

Перова  

Наталья Викторовна 

– заведующая Садовским сельским клубом 

(по согласованию) 

Серебрякова  

Ольга Викторовна 

- председатель общественного Совета 

(по согласованию) 

 



  

 


